
Comune di Santa Cristina Gela 
Città Metropolitana di Palermo 

   
 BASHKIA E SËNDAHSTINES    HORA E MADE E PALERMË  

 

 

 ____________________________________________________________________________________________________ 
Via Skanderberg, 8 - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - Tel 091 8570133 - 091 8570248 

protocollo@pec.comune.santacristinagela.pa.it 

 
 

COPIA DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 
 
 
N.    14    del    20-02-2024   . 
 
 

Oggetto AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI 
RAPPRESENTANZA IN GIUDIZIO AVVERSO IL 
RICORSO PRESENTATO DALLA URCIUOLI 3 SRL IN 
PROPRIO E NELLA QUALITÀ DI CAPOGRUPPO DELLA 
COSTUITUENDA ATI DELLA CIVIL ENGINEERING 
SERVICES S.R.L. PALERMO ISCRITTO AL N.R.G. 
1931/2023 - APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO 
PER INCARICO PROFESSIONALE DI 
RAPPRESENTANZA IN GIUDIZIO 

 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  venti del  mese di febbraio alle 17:20 nella sala 

delle adunanze si è riunita la Giunta Municipale convocata nelle forme di legge, nelle 

persone dei Sigg: 
 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE/ASSENTE 
 

Cangialosi Giuseppe Sindaco Presente in sala 

Sciarabba Antonino Vice Sindaco Assente 

Cangialosi Caterina Assessore Presente in sala 

D'ANGELO LEONARDO Assessore Presente in sala 

Trupiano Simona Assessore Presente in sala 

 
Con l’assistenza del Segretario Comunale  Pietra Rizzo,  il Presidente  Giuseppe 

Comune di Santa Cristina Gela - Prot. n. 0001116 del 21-02-2024



  

____________________________________________________________________________________________________ 
Via Skanderberg, 8 - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - Tel 091 8570133 - 091 8570248 

protocollo@pec.comune.santacristinagela.pa.it 

Cangialosi, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed 

invita i presenti a deliberare relativamente all’oggetto su esposto. 

 

  

Comune di Santa Cristina Gela - Prot. n. 0001116 del 21-02-2024



  

____________________________________________________________________________________________________ 
Via Skanderberg, 8 - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - Tel 091 8570133 - 091 8570248 

protocollo@pec.comune.santacristinagela.pa.it 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N. 13 del 20-02-2024 
 
 

 

Oggetto: 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI 
RAPPRESENTANZA IN GIUDIZIO AVVERSO IL RICORSO 
PRESENTATO DALLA URCIUOLI 3 SRL IN PROPRIO E NELLA 
QUALITÀ DI CAPOGRUPPO DELLA COSTUITUENDA ATI DELLA 
CIVIL ENGINEERING SERVICES S.R.L. PALERMO ISCRITTO AL 
N.R.G. 1931/2023 - APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO PER 
INCARICO PROFESSIONALE DI RAPPRESENTANZA IN GIUDIZIO 

 
Il Sindaco 

 
Premesso che: 
-con Deliberazione di Giunta Comunale n. 35 dell’11.07.2023 è stato conferito formale incarico legale all' 
avv. Giuseppe Ribaudo con studio in Palermo nella via Mariano Stabile n. 241 cap.90141, P.IVA. 
04870410828 nell’ interesse di questo Ente in redazione di un parere pro-veritate e all’assistenza alla 
redazione degli atti amministrativi conseguenziali per verificare le conseguenze in cui il Comune 
incorrerebbe nel caso in cui si volesse addivenire ad una mancata aggiudicazione del project financing sopra 
indicato; 
 - con  ricorso della Urciuoli 3 srl in proprio e nella qualità di capogruppo della costuituenda ATI della CIVIL 
ENGINEERING SERVICES S.R.L. innanzi al TAR SICILIA – PALERMO iscritto al n.R.G. 1931/2023 con si chiedeva 
l’accesso agli atti relativi alla procedura del project financing per l’affidamento in concessione 
dell’intervento di realizzazione e gestione del Tempio Crematorio nel cimitero Comunale con particolare 
riferimento a quegli atti prodromici all’eventuale successiva decisione dell’Amministrazione di non 
aggiudicare il suddetto lavoro; 
-Con deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 09.01.-2024 è stato conferito formale incarico legale all' 
avv. Giuseppe Ribaudo con studio in Palermo nella via Mariano Stabile n. 241 cap.90141, P.IVA. 
04870410828 nell’ interesse di questo Ente in redazione un parere riguardo all ’opportunità di trasmettere 
al Legale di controparte gli atti richiesti e non soggetti agli obblighi di pubblicazione ovvero alla necessità di 
costituirsi nel suddetto giudizio al fine di negare la suddetta ostensione 
- che con nota prot.n. del l’ Avv. Ribaudo comunicava, che il ricorso proposto dalla CIVIL ENGINEERING 
SERVICE S.R.L. è stato iscritto a ruolo con N.R.G. 1976/2023 ed è stata fissata l’udienza per il 19/03/2024; 
Ritenuto che, si rende pertanto necessario individuare un professionista con qualifica di avvocato, esterno 
all’Amministrazione, che si costituisca in giudizio al fine di resistere al ricorso promosso da Urciuoli 3 srl in 
proprio e nella qualità di capogruppo della costuituenda ATI della CIVIL ENGINEERING SERVICES S.R.L. 
innanzi al TAR SICILIA – PALERMO iscritto al N.R.G. 1976/2023; 
 Considerato 
 -che l’avv. Giuseppe Ribaudo, per continuità ed avendo cognizione della vicenda, risulta essere il 
professionista più idoneo per resistere al ricorso della Urciuoli 3 srl in proprio e nella qualità di capogruppo 
della costuituenda ATI della CIVIL ENGINEERING SERVICES S.R.L. innanzi al TAR SICILIA – PALERMO iscritto al 
N.R.G. 1976/2023; 
 -che si rende necessario provvedere con urgenza al fine di tutelare i diritti dell’Ente; 
 -che con nota prot.n. 622 del 29.01.2024 il suddetto legale ha presentato un preventivo di spesa di € 
33.183,00 Oltre c.pa pari ad € 1327,32 e iva pari ad € 7.592,27 per un totale di € 42.102,59;  

Comune di Santa Cristina Gela - Prot. n. 0001116 del 21-02-2024



  

____________________________________________________________________________________________________ 
Via Skanderberg, 8 - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - Tel 091 8570133 - 091 8570248 

protocollo@pec.comune.santacristinagela.pa.it 

- che la somma di € 33.183,00 Oltre c.pa pari ad € 1327,32 e iva pari ad € 7.592,27 per un totale di € 
42.102,59 risulta essere congrua in quanto il suddetto legale ha rappresentato che il preventivo è stato 
calcolato sulla scorta dei valori minimi tabellari decurtati del 15%;  
Dato atto che la superiore spesa trova copertura nel redigendo bilancio di previsione 2023/2025 esercizio 
finanziario anno 2024 al Cap. 1930 “Spese per incarichi legali” Missione 01 Programma 02 codice di bilancio 
1.03.02.11.006;  
Richiamate le linee guida n. 12 dell’Anac in merito all’affidamento dei servizi legali per cui l’affidamento 
rientra nella fattispecie prevista dall’art. 17 comma 1 lett. d) del Codice dei Contratti Pubblici, e pertanto si 
configura la tipologia del contratto d’opera intellettuale di cui agli articoli 2229 e seguenti del Codice Civile 
consistendo nella trattazione della singola controversia o questione;  

PROPONE ALLA GIUNTA MUNICIPALE 
Per le motivazioni indicate in premessa 
 - di conferire formale incarico legale all' avv. Giuseppe Ribaudo con studio in Palermo nella via Mariano 
Stabile n. 241 cap.90141, P.IVA. 04870410828 nell’ interesse di questo Ente al fine di resistere al ricorso 
della Urciuoli 3 srl in proprio e nella qualità di capogruppo della costuituenda ATI della CIVIL ENGINEERING 
SERVICES S.R.L. innanzi al TAR SICILIA – PALERMO iscritto al n.R.G. 1976/2023  
 - di approvare lo schema del contratto di affidamento d’incarico legale allegato alla presente delibera; 
 -di impegnare, per i motivi sopra esposti, a favore dell’Avv. Giuseppe Ribaudo, nel rispetto delle modalità 
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 
118 e successive modificazioni, la somma complessiva di €33.183,00 Oltre c.pa pari ad € 1327,32 e iva pari 
ad € 7.592,27 per un totale di € 42.102,59, redigendo bilancio di previsione 2023/2025 esercizio finanziario 
anno 2024 al Cap. 1930 “Spese per incarichi legali” Missione 01 Programma 02 codice di bilancio 
1.03.02.11.006; 
 -di dare mandato al Responsabile dell’Area competente di adottare gli atti conseguenziali comprensivi 
della procedura sul Mepa; 
 -di dare atto che trattasi di spesa necessaria e obbligatoria al fine di evitare danni certi e gravi all'Ente; 
 -di dare atto che dovranno essere assolti gli adempimenti in ordine alla pubblicazione e all'efficacia del 
presente provvedimento ai sensi, con le modalità e per gli effetti di cui agli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 
33/2013; 
 -di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo e contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa; 
 -di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. 
nr. 44/91, stante l’urgenza di provvedere. 
 
 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to  Giuseppe Cangialosi 

 
Il Proponente 

F.to  Cangialosi Giuseppe 
 
  

Comune di Santa Cristina Gela - Prot. n. 0001116 del 21-02-2024



  

____________________________________________________________________________________________________ 
Via Skanderberg, 8 - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - Tel 091 8570133 - 091 8570248 

protocollo@pec.comune.santacristinagela.pa.it 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO - AMMINISTRATIVO 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis di cui all’art. 3 comma 1 lett. d  della legge 213/2012 di 
conversione del D.L.174/2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica. 
 
Lì 20-02-2024 
 

Il Responsabile dell’Area 
F.to  Pietra Rizzo 

(Sottoscritto in originale con firma digitale) 
 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
In relazione ai disposti degli artt. 53 e 55 della Legge 8 Giugno 1990 n. 142 (recepiti dall’art.1 
comma 4, lett. i) della L.R. 11 Dicembre 1991 n. 48) dell’art. 13 della L.R. 03 Dicembre 1991 n. 44 
e degli artt. 49 e 147 bis comma 1 e 153 comma 5  del D.lgs. 267/2000e s.m.i., si esprime parere 
Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile. 
 
Lì 20-02-2024 
 

Il Responsabile dell’Area Servizi Finanziari 
F.to  Elina Gambino 

(Sottoscritto in originale con firma digitale) 

 
  

Comune di Santa Cristina Gela - Prot. n. 0001116 del 21-02-2024



  

____________________________________________________________________________________________________ 
Via Skanderberg, 8 - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - Tel 091 8570133 - 091 8570248 

protocollo@pec.comune.santacristinagela.pa.it 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista l’allegata proposta di deliberazione e ritenuta la stessa meritevole di accoglimento 
condividendone i contenuti ; 
Con voti unanimi espressi secondo le modalità previste dalla vigente normativa in materia; 
 
 

DELIBERA 
  
 

 Di approvare l’allegata proposta di deliberazione ed in conseguenza di adottare il presente 
atto con la normativa, le motivazioni e il dispositivo di cui alla proposta che qui si intende 
integralmente riportata e trascritta; 
 
 

 
- Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge, dichiara la deliberazione 

immediatamente eseguibile 

 
  

Comune di Santa Cristina Gela - Prot. n. 0001116 del 21-02-2024



  

____________________________________________________________________________________________________ 
Via Skanderberg, 8 - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - Tel 091 8570133 - 091 8570248 

protocollo@pec.comune.santacristinagela.pa.it 

 

L’assessore Anziano Il Sindaco Il Segretario Comunale 
f.to 

 Caterina Cangialosi 
f.to 

 Giuseppe Cangialosi 
f.to 

 Pietra Rizzo 
(Sottoscritto in originale con firma digitale) (Sottoscritto in originale con firma digitale) (Sottoscritto in originale con firma digitale) 

 
 
DELIBERA DI  GIUNTA MUNICIPALE N°14/2024 
 
E’ copia conforme all’originale  

Il Segretario Comunale 
 Pietra Rizzo 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione 
su conforme attestazione del  Messo Comunale incaricato per la tenuta dell’Albo 
Pretorio 
 

C E R T I F I C A  
 
che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 L. R. 44/91,  è stata pubblicata 
con affissione all’Albo Pretorio per la durata di gg. 15 e che durante tale periodo non sono 
pervenuti a questo Ufficio opposizioni o reclami. 
 
Affisso il 21-02-2024 
Defisso il _________ 
 

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale 
 F.to  Pietra Rizzo 
 (Sottoscritto in originale con firma digitale) 

 
 

I L  S E G R E T A R I O  C O M U N A L E  
 
Vista la legge regionale n.44 del 03 dicembre 1991 
 

A T T E S T A  
 
Che la presente deliberazione 
 È stata dichiarata immediatamente esecutiva; 
 È divenuta esecutiva il 20-02-2024 10° giorno successivo alla pubblicazione (art.12 

L.R. 44/91)  
 

Il Segretario Comunale 
F.to  Pietra Rizzo 

(Sottoscritto in originale con firma digitale) 

Comune di Santa Cristina Gela - Prot. n. 0001116 del 21-02-2024



  

____________________________________________________________________________________________________ 
Via Skanderberg, 8 - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - Tel 091 8570133 - 091 8570248 

protocollo@pec.comune.santacristinagela.pa.it 

 

Comune di Santa Cristina Gela - Prot. n. 0001116 del 21-02-2024


